Inquisitores, & alii inquisitionis officij exequutio-
nem substituti ab episcopo vel inquisitore: si odii,
gratiæ vel amoris, lucri aut cōmodi temporalis obtē-
tu, contra iusticiam & conscientiam suam omiserint
contra quemquam procedere. Vbi fuerit super prauita-
te heretica procedendum, aut obtentu, eodem prauita-
tatem ipsam aut impedimentum officij sui alicui im-
ponendo, eū super hoc præsumperint quoquo mo-
do vexare: præter alias pœnas, excommunicationis
sententiam eo ipso incurrant. A qua nisi per Roma.
Pon. nequeant (præterquàm in mortis articulo, &
tunc satisfactione præmissa) absolui nullo in hac par-
te priuilegio suffragante.

Clemen. de here. cap. multorum in clemen.

Canonis istius materia est iustitia, cum mala con-
scientia inquisitorum heretica prauitatis. Quò
ad personas, ligantur duo genera personarū: s. inquisi-
tores, & alii ad dicti officij exequutionem deputati.
Quò ad actiones, ponuntur duæ scilicet. omissio pro-
cedendi vbi fuerit procedendum: & vexatio inno-
centis, imponendo illi vel heresim, vel quod impedi-
ret inquisitionis officium. Et debet vtraque actio ve-
stri

In inquisit. iniquos. 141

stiri obtentu odii, gratiæ vel amoris, lucri aut com-
modi. Et præter hoc prima actio debet esse contra
iustitiam & conscientiam: ita quod huiusmodi omis-
sio ad hoc, ut hinc poenæ subiaceat, requirit, ut si non
solum contra iustitiam, sed etiam contra conscien-
tiam. Noluit enim conditor Canonis ligare omitten-
tem contra iustitiam ignoranter, sed voluit ut esset o-
missio contra conscientiam suam hoc est contra sci-
entiam suam applicatam ad talem omissionem, ita
quod etiam conscientia sua diceret non esse omitten-
dum, quamvis amor vel odium &c. trahat ad omit-
tendum. Cæterum in loco isto videre facile potes, sub
Ecclesiastico iudicio cadere actus interiores odii vel
amoris non absolutè ut occulti sunt, sed ut ad extrà
procedit: ut. s. sunt rationes exterioris commissionis,
vel omissionis. Excommunicantur siquidem hic in-
quisitores, qui ex odio vel amore omittunt procedere
&c. Et est Papalis absolutio, nisi cum satisfactioe
præmissa in mortis articulo.

*Inquisitores, & ipsorum vel Episcoporum
seu capitulorum sede vacante commissarios:
pecuniam illicitè extorquentes, aut scienter
Ecclesiarum bona ob clericorum delictorum
fisco etiam Ecclesiæ applicare attentantes.*

CAP. IIII.

*Bonorum Ecclesiasticorū delapidatores &
sede vacante privilegijs Ecclesiasticis
abutentes excommunicantur.*

*Inquisitoribus & tam ipsorum, quàm Episcoporum,
Iquam capitulorum sede vacante super hoc depu-
putatis*

142 Excommunicatio.

putatis commissariis districtius iniungimus ne prætextu officii inquisitionis quibusvis modis illicitis ab aliquibus pecuniam extorqueant, nec scienter attentent Ecclesiarum bona ob clericorum delictum, prædicti occasione officii fisco etiam Ecclesiæ applicare. Quod si secus in his, vel eorum altero fecerint, excommunicationis sententiæ eos subiacere decernimus ipso facto. A qua non possint absolui (præterquam in mortis articulo) donec illis à quibus extorserint, plenè satisfecerint de pecunia sic extorta: nullis privilegiis, pactis aut remissionibus super hoc valituris. Clement. de hære. cap. nolentes. in clemen.

Canonis istius materia partim quasi rapina, & partim sacrilegium est, & quò ad personas duo genera personarum leguntur. Primum est inquisitorum. Secundum commissariorum quorumcunque, siue sint commissarii inquisitoris, siue Episcopi, siue capituli sede vacante. Quò ad actiones explicantur duæ. Prima est extorsio pecuniæ à quocunque, modis illicitis, prætextu officii inquisitionis. Secunda est applicatio scienter bonorum Ecclesiæ, ad fiscum, etiã Ecclesiæ ob delictum clerici, prætextu similiter dicti officii. Vbi discernere potes, quod prima actio tribus contenta est conditionibus. Secunda autem exigit quinque conditiones: vt patet computando illas. Nota hic, quòd appellatione commissariorum in proposito veniunt etiam vicarii: quoniam vicarii commissarios agunt. Appellatione quoq; pecuniæ venit omne quod pecuniæ vicè supplet: vt frumentum, vinum & huiusmodi quæ pecunia mensurantur. Et est excommunicatio ista episcopalis post plenam satisfactionem, & non aliter nisi in mortis articulo.

*In suspectos de hæresi Fratricellos, Bisochos
siue Bighinos, etc. CAP. V.*

Suspectus

*Suspectus de heresi tribus eocurrētibus ex-
communicationem incurrit.*

Fratricellis, seu fratribus de paupere vita aut Bi-
lochis siue Bighnis, & aliis quibuscunque sub pœ-
na excommunicationis (quā eos, si secus fecerint,
incurrere volumus ipso facto) iniungimus expressē,
ne statum siue sectam huiusmodi ab ipsis assumptam
sectentur vterius, vel ipsam de nouo assumere quo-
quo modo præsumant.

Episcopos quoque & eorum superiores & etiam
alios prælatos quoscunque qui prædictis personis vel
aliis ritum viuendi & habitum supradictos præter
specialem Apostolicæ sedis auctoritatem deinceps
concesserint, prædictæ excommunicationis pœnæ
ipso iure decernimus subiacere. Ioan. xxii. in Extra.
cap. sancta Rom.

Canonis istius materia, est suspecta de heresi se-
cta Fratricellorū, &c. Quo ad personas est vni-
uersalis. Quo ad actiones tres explicantur. Prima est,
perseuerare in illa secta. Secunda est assumere dictæ
sectæ ritum. Tertia est concedere ritum, & habitum
huiusmodi. Et hæc tertia actio limitatur ad Episco-
pos & eorum superiores & alios prælatos quoscun-
que: ita quod tam perseuerantes, quā de nouo assu-
mentes, quā prælati concedentes, sunt ipso facto ex-
communicati. Et est episcopalis absolutio.

Et nota quod ex hac extrauaganti non habetur,
quæ dicitur excommunicatio cōtra inueniētes nouū
ordinē habitū &c. quoniā, vt patet intuenti, ista excō-
municatio non excedit sectam, ritū, habitumque par-
ticularem, scilicet Fratricellorum.

*In mulieribus statum Beghinatus as-
sumptum, sectantes, vel ipsum de nouo assu-
mentes,*

144 Excommunicatio.

mentes, ac religiosis quoquomodo eas admittentes, dantes in hoc auxilium, cōsiliū, vel fauorem. CAP. VI.

Beghinarum status suspectus tribus medijs excommunicationi subiacet.

Sacro approbante Concilio, statum Beghinarum perpetuò prohibendum ducimus, & à Dei Ecclesia penitus abolendū, eidem & aliis mulieribus quibuscunque sub pœna excommunicationis (quam contrarium facientes incurrere volumus ipso facto) iniungentes expressè, ne statum huiusmodi dudum forte ab ipsis assumptum sectentur vterius, vel ipsum aliquatenus de nouo assumant. Religionis verò per quos eadem mulieres in huiusmodi statu Beghinali foueri, & ad ipsum suscipiendum duci dicuntur, sub simili excommunicationis pœna (quam eo ipso, si seculus egerint, se nouerint incururos) districtius inhibemus, ne mulieres aliquas prædictum statum assumptum sectantes, vel de nouo assumētes, quoquomodo admittant præbentes, super hoc auxilium, cōsiliū, vel fauorem. de religiof. domi. capitulo primo.

Canonis istius materia est suspectus status Beghinarum. Quantum ad personas, duo genera comprehenduntur: scilicet mulieres & religiosi. Quantum ad actiones verò tria genera. Primum est, sectari vterius huiusmodi statum assumptum. Secundum est, de nouo dictum statum assumere. Et hæc duo respiciunt mulieres. Tertium autem quod respicit religiosos, est præbere vllō modo auxilium, cōsiliū vel fauorem super dicto statu sectando vel assumendo. Aduerte deinde appellatione Beghinarum non venire mulieres deuotas; quæ alicubi Bischochæ vocantur: quæ in domibus pœcenis dimissæ, à
pupris

Excommunicatio. 145

nuptiis abstinent, nullasque regulas profitentur, nullique modo viuendi se adstringunt: sed Deo famulari in sua puritate malunt prout Spiritus sanctus illas inspirauerit. Sed Beghinæ quæ hic excommunicantur, sunt aut infidèles, de quibus loquitur clem. ad nostram. de hæresi. aut sunt suspectæ de fide: vt in hac. Decretali insinuatur. Et est Episcopalis.

Contra schismaticos.

In pertinaciter se ab obedientia Rom. Pont. subrahentes, seu quomodolibet recedere præsumentes, &c. CAP. VII.

Romanæ curiæ inobedientes vinculum excommunicationis indubitantur incurrunt.

Excommunicamus & anathematizamus omnes illos, qui in animarum suarum periculum, se à nostra, & Roma. Pontificis pro tempore obedientia pertinaciter subrahere, seu quomodolibet credere præsumunt: & qui per se vel alium, seu alios directè, vel indirectè prædicta exequi vel procurare, aut in eisdem consilium, auxilium, vel fauorem præstare nõ verentur. In processu cœnæ Domini.